

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmicki, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński.

Nr. 245

Poznań, czwartek dnia 2 czerwca 1932

Rok XXVII

Prezydent Rzeczypospolitej jedzie do Ciechocinka

Warszawa, 2. 6. (Tel. wł.) Prezydent Rzeczypospolitej wyjeżdża 4 bm. do Ciechocinka na miesięczną kurację solankową. (w)

Rezolucja klubu B. B.

Warszawa, 2. 6. (Tel. wł.) Klub B. B. powziął na swoim posiedzeniu następującą rezolucję:

Spółeczeństwo polskie odiera z całą stanowczością i piętnuje z oburzeniem perfidne i kłamliwe wiadomości o rzekomych zamiarach agresywnych Rzeczypospolitej Polskiej, szerzone przez wroga nam propagandę i przez uchwałę komisji spraw zagranicznych parlamentu niemieckiego jako złośliwą akcję, wymierzoną przeciwko pokojowi i bezpieczeństwu świata. Spółeczeństwo polskie, wsparte o słuszną, siłę i szczerą zamiłowanie do pokoju, nie da się wyprowadzić z równowagi i z całym zaufaniem liczy na to, że rząd i nadal będzie demaskował kłamliwą akcję, wymierzoną przeciwko bezpieczeństwu i pokojowi świata. (w)

Akcja przemysłowców

Warszawa, 2. 6. (Tel. wł.) Przemysłowcy polscy podjęli u władz akcję w sprawie większego niż dotąd poparcia krajowych fabryk budowy i naprawy wagonów. Sprawa ta dotyczy przede wszystkim stoczni gdańskiej, której na podstawie umowy z rządem polskim koleje polskie oddają do naprawy rocznie 90 parowozów, 180 wagonów osobowych i 7 tys. towarowych.

Warszawa, 2. 6. (Tel. wł.) Do Gdańska przybył statek angielski z ładunkiem około dwu tysięcy ton węgla angielskiego, przeznaczonego dla stoczni gdańskiej. — Jak wiadomo, stocznia gdańska, w której jest poważnie zaangażowany kapitał polski, ma pretensje do zmonopolizowania zamówień z Polski, a sprowadza dla swoich potrzeb węgiel z Anglii. (w)

Pogłoski o inflacji w Niemczech

Berlin, 1. 6. (PAT.) W związku ze zmianą gabinetu pojawiły się pogłoski o bliskim ustąpieniu prezydenta Banku Rzeszy dr. Luthera, którego stanowisko miałby objąć z powrotem dr. Schacht. Tego rodzaju zmiany personalne berlińskie koła polityczne łączą z możliwością inflacji, za której zwolennikiem uchodzi dr. Schacht.

Demokratyczna Ag. Prasowa ze źródeł miarodajnych kategorycznie zaprzecza wszelkim pogłoskom o ustąpieniu Luthera. Giełda berlińska, która na ustąpienie Brüninga reagowała wzmocnioną tendencją, dziś zachowuje rezerwę.

Ożywienie sezonowe w Łodzi

Łódź, 1. 6. (PAT.) Ożywienie sezonowe, które wystąpiło we włókiennictwie łódzkim w ciągu ostatnich 10 dni po Zielonych Świętach, utrzymuje się w dalszym ciągu i to może nawet w rozmiarach silniejszych, niż w ostatnim tygodniu przed świętami.

Ożywienie to ocenia kupiectwo łódzkie jako bardzo znaczne i przewyższające swoją intensywnością spodziewane obroty. Objęło ono wszystkie bez wyjątku działy włókiennicze.



Grupa osób, ocalałych z parowca francuskiego „Georges Philippar“, który uległ katastrofie pożaru w zatoce adeńskiej. Rozbitków tych przywiózł do Marsylii parowiec angielski „Comorin“.

O nadużycia celne władz gdańskich na szkodę Polski

W czwartek przybywa specjalny ekspert, mający się zająć zbadaniem tej kwestji

Warszawa, 2. 6. (Tel. wł.) Rada Ligi Narodów mianowała eksperta do zbadania nadużyć celnych, popełnianych przez władze gdańskie. Został nim p. Fattinger, naczelnik w węgierskim ministerstwie skarbu. Przybywa on do Gdańska w czwartek i w ciągu miesiąca

ma zbadać stosunki celne polsko-gdańskie z uwzględnieniem niedokładności i nadużyć celnych przez władze gdańskie, których postępowanie zniewoliło Radę Ligi do zajęcia się tem zagadnieniem. (w)

Prezydent Hindenburg zatwierdził skład nowego rządu

Rezolucja frakcji centrowej, uchylającej się od wszelkiej odpowiedzialności

Berlin, 1. 6. (Tel. wł.) Mianowany przez prezydenta Hindenburga kancleżem v. Papena, członek partii centrowej, przedstawił dziś wieczorem do zatwierdzenia następującą listę nowego gabinetu Rzeszy, która przez prezydenta została zaakceptowana: kanclerz von Papen, sprawy wewnętrzne von Gayl, członek rady państwowej oraz były komisarz plebiscytowy na Mazurach; Reichswehr gen. Schleicher; gospodarstwa prof. Warmbold, b. minister w drugim gabinecie Brüninga; wyżywienie i rolnictwo bar. Braun, prezydent rejencji w stanie spoczynku (równocześnie mianowany komisarzem dla spraw wschodnich Rzeszy); poczta bar. Elz-Ruebenbach, prezes dyrekcji kolei (równocześnie mianowany kierownikiem ministerstwa komunikacji).

Gabinet generałów i junkrów — Nominacja v. Papena kompromituje Niemcy — Przed rozwiązaniem Reichstagu

Berlin, 1. 6. (Tel. wł.) Prezydent Hindenburg zapowiadał po ustąpieniu Brüninga, że nowy gabinet będzie gabinetem bezpartyjnym, pozaparlamentarnym. Tymczasem nowy gabinet ma bardzo wyraźne zabarwienie partyjne i nazwany został gabinetem „koncentracji narodowej“. Jest więc gabinetem wybitnie prawicowym, gabinetem generałów i junkrów pruskich.

Nominacja nowego gabinetu, w szczególności v. Papena, wywołała falę ostrej krytyki w obozie republikańskim. Nawet stronnictwo v. Papena, centrum,

Mianowanie ministrów pozostałych jeszcze tek nastąpi po przybyciu przewidzianych na nie kandydatów do Berlina. Oczekiwany jest przyjazd v. Neuratha, ambasadora niemieckiego w Londynie, który obejmuje takę min. spraw zagranicznych, dr. Schmitza — finansów, i Bawarczyka Guertnera na stanowisko min. sprawiedliwości.

Berlin, 1. 6. (Tel. wł.) Po dłuższych obradach nad motywami, jakie skłoniły jej członka v. Papena do przyjęcia powierzonej mu misji tworzenia nowego gabinetu, stwierdza frakcja centrowa, że działał on bez jakiegokolwiek zgody przewodnictwa frakcji i partji. W rezolucji, przyjętej w ciągu obrad, frakcja stwierdza, że zrzuca z siebie wszelką odpowiedzialność za dalszy tok wypadków.

dystansuje się ostro od nowego kancleżda i zapowiada opozycję w parlamencie. Papen zgłosił też już swe wystąpienie z centrum. Aczkolwiek stał on na skrajnie prawicowym skrzydle centrum i sympatjami zaliczał się do prawicy, mimo to jednak był przedstawicielem centrum w sejmie pruskim i nazwę „solidaryzował się z jego polityką“.

Prasa demokratyczna i socjalistyczna uważa nominację na kanclerza członka, który ma tak niechwałebną przeszłość dyplomatyczną poza sobą, za kompromitację dla Niemiec wobec Europy.

Przy tej okazji wspomina dyskredytującą rzekomo dla Niemiec działalność von Papena w czasie wojny jako attache wojskowego w ambasadzie niemieckiej w Ameryce. Jednakże za tę dyskredytującą działalność v. Papen otrzymał swego czasu od cesarza najwyższe odznaczenie.

Ponieważ jednak nowy gabinet będzie tylko tymczasowym, „którego jedynym zadaniem ma być rozwiązanie Reichstagu“, jak twierdzi prasa nacjonalistyczna i istnieć będzie w najlepszym razie parę tygodni, zdolności dyplomatyczne i polityczne nowych ministrów baronów, generałów oraz ziemian nie przyniosą żadnych zmian i nie odegrają poważniejszej roli.

W kołach dobrze poinformowanych przypuszcza się, że do rozwiązania Reichstagu przyjdzie już prawdopodobnie w najbliższym tygodniu. Nowe wybory zaś wyłonią nowy rząd o obliczu ściśle hitlerowskim. Dla polityki zagranicznej Niemiec zaś nawet rządy hitlerowskie nie przyniosą większych zmian. Zaostrzoną zostanie conajwyżej taktyka nieustępliwości niemieckiej w Lozannie i Genewie. Jednakże kanclerz Brüning tak świetnie przygotował Hitlerowi teren w Genewie, iż niewątpliwie sam Hitler nie uczyniłby tego lepiej.

Zdrowisko solankowe w Inowrocławiu

(Od własnego korespondenta).

Inowrocław, w czerwcu.

Wielkopolska posiada w przeciwstawieniu do innych dzielnic kraju właściwie mało miejsc uzdrowiskowych. Mając jednakże klimat naogół zdrowy i glebę wydajną, a poza to pod względem higieny i urządzeń zdrowotnych stojąc napewno wyżej od tamtych, nie potrzebuje bynajmniej narzekać na to upośledzenie.

Solankami swemi jednakże w Inowrocławiu na Kujawach, ujmujących w opowieść o czarnozłocie Goplo historyczne z Mysią Wieżą i prastarą legendą piastowską, może się Wielkopolska poszczycić zawsze i wszędzie jako uzdrowiskiem pierwszorzędnym, znanem już szeroko ze skutecznego leczenia licznych dolegliwości ludzkich. I co więcej, chlubić się może tem, że uzdrowisko to w obecnym stanie i znaczeniu sama niejako wyczarowała tuż po wyzbyciu się zaborców pruskich, którzy przedtem, mając swoje własne „bady“, chowali solanki inowrocławskie stale pod korcem.

Wszakże jest to uzdrowisko z najsilniejszą bodaj w całej Polsce solanką (31 proc.), urządzone po europejsku i stale ulepszone pod tym względem. Miasto Inowrocław bowiem, będące właścicielem zakładów solankowych, ma tę ambicję, ażeby stworzyć z tego jedynego zdrowiska wielkopolskiego rzecz należycie odpowiadającą swemu celowi.

O tem, co tu stworzono w kierunku urządzeń kąpielowych w ciągu lat ostatnich, pisano już niejednokrotnie, nie będziemy się więc powtarzali. Zresztą warto i nie trudno się o tem przekonać każdemu osobiście. Wszędzie panuje wzorowy porządek i czystość, a park solankowy i część willowa uzdrowiska sprawiają rzeczywiście miłe wrażenie.

Inowrocław stwarza poprostu nieraz cuda, jeżeli chodzi o leczenie schorzeń powstałych na tle zaziębienia, których oczywiście nie brak w naszym klimacie. Tych, którzy się o tem przekonali i głoszą to otwarcie, jest już zastęp niemały, chociaż solanki inowrocławskie dały się poznać dopiero po wojnie światowej.

Nie co innego też pewnie, tylko właśnie to skłoniło tak potężną instytucję, jaką jest ZUPU, czyli Zawodowe Ubezpieczenie Pracowników Umysłowych w

